UBND HUYỆN AN LÃO

       PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /PGDĐT

   V/v tăng cường quản lý các cơ sở

trông giữ, nuôi dạy trẻ trái quy định

An Lão, ngày        tháng 6 năm 2024

                     Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Hiệu trưởng các trường Mầm non công lập;

- Chủ các nhóm lớp mầm non độc lập.

Trên địa bàn huyện hiện có 17 trường Mầm non công lập và 22 cơ sở giáo

dục Mầm non độc lập được cấp phép hoạt động đã, đang và sẽ đáp ứng nhu cầu

nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ. Tuy nhiên, thời gian vừa qua, Phòng Giáo

dục và Đào tạo phát hiện tình trạng nhiều cá nhân tự ý nhận trông, giữ, nuôi dạy

trẻ trái quy định (có gia đình nhận trông, giữ, nuôi dạy trẻ lên đến gần 30 trẻ),

hoạt động không phép, các điều kiện nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ không

đảm bảo, tiềm ẩn nguy cơ không an toàn về thể chất, tinh thần cho trẻ. Tình

trạng các cơ sở trông, giữ, nuôi dạy trẻ trái phép khá phổ biến trong dịp hè và

nằm rải rác ở các xã, thị trấn. Để chấn chỉnh tình trạng trên, Phòng Giáo dục và

Đào tạo đề nghị:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các tổ chức, cá nhân đang tổ chức trông, giữ,

nuôi dạy trẻ trên địa bàn xã, thị trấn chưa được cấp phép. Chấm dứt hoạt động

và xử lý vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về chủ trương

chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, của ngành về giáo dục và đào tạo.

Đặc biệt là việc chấp hành các quy định pháp luật về giáo dục mầm non.

- Tăng cường quản lý, giám sát các cơ sở Mầm non độc lập đã được cấp

phép nhằm đảm bảo an toàn, chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.

2. Các trường Mầm non công lập

  - Phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn trong việc kiểm tra, rà soát

các cơ sở trông, giữ, nuôi dạy trẻ trái quy định. Kịp thời phát hiện, báo cáo

UBND xã, thị trấn, Phòng Giáo dục và Đào tạo nếu có các cơ sở trông, giữ, nuôi

dạy trẻ trái quy định.

- Hỗ trợ, giúp đỡ về công tác chuyên môn cho các nhóm trẻ độc lập, lớp

Mầm non độc lập đã được cấp phép trên địa bàn.

3. Các cơ sở giáo dục Mầm non ngoài công lập

 - Chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan quản lý giáo dục nếu để

xảy ra tình trạng mất an toàn tại cơ sở giáo dục, sai lệch trong việc cung cấp

2

thông tin, số liệu các báo cáo.

 - Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý chăm sóc nuôi dưỡng, thực hiện

chương trình giáo dục mầm non theo quy định.

Phòng GD&ĐT huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn phối hợp, Hiệu

trưởng các trường Mầm non công lập, chủ các cơ sở giáo dục Mầm non độc lập nghiêm

túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

-  Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Trọng Dũng

		2024-06-27T13:40:08+0700
	Việt Nam
	Vũ Trọng Dũng <vutrongdung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-27T16:03:00+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-27T16:03:07+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-27T16:03:07+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!